
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

MIŠKŲ ĮSTATYMO 2, 4, 11, 13 IR 14 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO  

Į S T A T Y M A S  

 

2011 m. birželio 16 d. Nr. XI-1448 

Vilnius 

 

(Žin., 1994, Nr. 96-1872; 2001, Nr. 35-1161; 2003, Nr. 123-5593; 2005, Nr. 31-977; 2006, 

Nr. 61-2174) 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio 1 ir 9 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 2 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Miškas – ne mažesnis kaip 0,1 hektaro žemės plotas, apaugęs medžiais, kurių 

aukštis natūralioje augavietėje brandos amžiuje siekia ne mažiau kaip 5 metrus, kita miško 

augalija, taip pat išretėjęs ar dėl žmogaus veiklos ir gamtinių veiksnių netekęs augalijos 

(kirtavietės, degavietės, aikštės). Laukuose, pakelėse, prie vandens telkinių, gyvenamosiose 

vietovėse ir kapinėse esančios medžių grupės, kelio juostose ar geležinkelių želdinių apsaugos 

zonose įveisti želdiniai, siauros – iki 10 metrų pločio – medžių juostos, gyvatvorės, pavieniai 

medžiai ir krūmai bei miestuose ir kaimo vietovėse esantys žmogaus įveisti parkai nelaikomi 

mišku. Šių želdinių priežiūrą, apsaugą ir naudojimą reglamentuoja Želdynų įstatymas.“ 

2. Pakeisti 2 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„9. Miško valda – nuosavybės teise valdomas miškų ūkio paskirties žemės sklypas.“ 

 

2 straipsnis. 4 straipsnio 3 dalies pakeitimas  

Pakeisti 4 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Privati miško valda arba privačiame ne miškų ūkio paskirties žemės sklype esanti 

miško žemė neskaidomos į dalis, jeigu privati miško valda arba privačiame ne miškų ūkio 

paskirties žemės sklype esančios miško žemės plotas yra arba tampa mažesnis kaip 5 hektarai, 

išskyrus atvejus, kai: 

1) atidalijama bendraturčių valdoma privati miško valda arba privačiame ne miškų ūkio 

paskirties žemės sklype esanti miško žemė, jeigu šie sklypai buvo suformuoti atkuriant 

nuosavybės teises asmenims bendrosios nuosavybės teise pagal įstatymus, reglamentuojančius 

piliečių nuosavybės teisių į išlikusį nekilnojamąjį turtą atkūrimą. Šiuo atveju privati miško 

valda arba privačiame ne miškų ūkio paskirties žemės sklype esanti miško žemė gali būti 

padalyta į ne daugiau dalių, negu sprendime nurodytas bendraturčių skaičius dėl nuosavybės 

teisių atkūrimo šiame sklype; 

2) atidalijama privati miško valda, kurioje yra žemės ūkio naudmenos, atidalijant šias 

žemės ūkio naudmenas. Šiuo atveju formuojami du – miškų ūkio paskirties ir žemės ūkio 

paskirties – žemės sklypai, o suformuoto miškų ūkio paskirties žemės sklypo plotas negali 

būti mažesnis negu iki atidalijimo buvusios miško žemės plotas; 

3) atidalijama privati miško valda arba privačiame ne miškų ūkio paskirties žemės 

sklype esanti miško žemė, kurioje yra teisėtai pastatytas gyvenamasis namas arba 

gyvenamasis namas kartu su jo priklausiniais, Nekilnojamojo turto registre įregistruotas 

atskiru nekilnojamojo turto objektu (pagrindiniu daiktu), formuojant atskirus žemės sklypus – 

miškų ūkio paskirties žemės sklypą ir kitos paskirties žemės sklypą, kuris formuojamas 

gyvenamajam namui kartu su jo priklausiniais, Nekilnojamojo turto registre įregistruotam 

atskiru nekilnojamojo turto objektu (pagrindiniu daiktu), eksploatuoti.“ 

 

3 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 11 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

 

„11 straipsnis. Miško žemės pavertimas kitomis naudmenomis 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.960DBFBF5981
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7501477AA243
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C456F906EDA1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.DE6172F73647


 

 

1. Miško žemės pavertimo kitomis naudmenomis tvarką nustato Vyriausybė. Miško 

žemė gali būti paverčiama kitomis naudmenomis tik šiame įstatyme nustatytais išimtiniais 

atvejais:  

1) valstybinės svarbos objektams įrengti; 

2) inžinerinės infrastruktūros teritorijoms, apimančioms komunikacinius koridorius, 

inžinerinius tinklus, susisiekimo komunikacijas ir aptarnavimo objektus, formuoti; 

3) visuomeninės paskirties ir bendrojo viešojo naudojimo teritorijoms formuoti; 

4) naudingųjų iškasenų eksploatavimo teritorijoms formuoti, kai nėra galimybės šių 

iškasenų eksploatuoti ne miško žemėje; 

5) krašto apsaugos teritorijoms, skirtoms valstybės sienos apsaugai ir specialiems krašto 

apsaugos tikslams, formuoti; 

6) atliekų saugojimo, rūšiavimo ir utilizavimo teritorijoms formuoti, kai nėra galimybės 

tokių teritorijų formuoti ne miško žemėje. 

2. Paversti miško žemę kitomis naudmenomis draudžiama: 

1) I grupės miškuose; 

2) II grupės – ekosistemų apsaugos miškuose; 

3) III grupės – draustinių miškuose ir valstybinių rezervatų apsaugos zonų miškuose; 

4) kituose miškuose, esančiuose vieno kilometro atstumu nuo Baltijos jūros ir Kuršių 

marių, II grupės rekreaciniuose miškuose ir III grupės vandens telkinių apsaugos zonų, laukų 

apsauginiuose ir valstybinių parkų apsaugos zonų miškuose, išskyrus šio straipsnio 1 dalies 1, 

2, 3 punktuose nurodytus atvejus, jeigu atitinkamų objektų statyba ar plėtra numatyta 

Teritorijų planavimo įstatymo nustatyta tvarka parengtuose ir patvirtintuose bendruosiuose 

planuose ir numatomas miško žemės pavertimas kitomis naudmenomis neprieštarauja 

valstybinių parkų ar biosferos rezervatų teritorijų planavimo dokumentams ir biosferos 

poligonų nuostatams arba jeigu tai numatyta šių saugomų teritorijų planavimo dokumentuose. 

3. Valstybiniuose parkuose, biosferos rezervatuose ir biosferos poligonuose esančią 

miško žemę paversti kitomis naudmenomis leidžiama tik reikmėms, susijusioms su saugomų 

teritorijų apsauga, tvarkymu, pritaikymu visuomenės poreikiams ir naudojimu rekreacijai, 

jeigu tai numatyta šių saugomų teritorijų planavimo dokumentuose ir neprieštarauja 

valstybinių parkų, biosferos rezervatų ir biosferos poligonų nuostatams.  

4. Šio straipsnio 2 ir 3 dalyse nenurodytuose miškuose miško žemę paversti kitomis 

naudmenomis leidžiama, jeigu šio straipsnio 1 dalies 1–6 punktuose nurodyti atvejai yra 

numatyti Teritorijų planavimo įstatymo nustatyta tvarka parengtuose ir patvirtintuose 

bendruosiuose planuose. 

5. Visais atvejais miško žemės pavertimas kitomis naudmenomis turi būti suplanuotas 

specialiuosiuose arba detaliuosiuose planuose. 

6. Miško žemę paversti kitomis naudmenomis valstybinės reikšmės miškuose galima tik 

tuo atveju, kai Vyriausybė priima nutarimą dėl tam tikrų valstybinės reikšmės miškų plotų 

išbraukimo iš valstybinės reikšmės miškų plotų.  

7. Kai miško žemę planuojama paversti kitomis naudmenomis, pirmenybė teikiama tai 

miško žemei, kuri neapaugusi mišku (kirtavietės, žuvę medynai, miško aikštės) ir kurioje auga 

mažo skalsumo stichinių veiksnių sudarkyti ar kitaip išretėję medynai. Visais atvejais turi būti 

atsižvelgiama į miškų aplinkosaugos reikšmę. 

8. Asmenys, inicijuojantys valstybinės miško žemės pavertimą kitomis naudmenomis, 

privalo į valstybės biudžetą sumokėti piniginę kompensaciją, kurią sudaro kitomis 

naudmenomis paverčiamos miško žemės sklypo vertė rinkos kainomis, jame augančio 

medyno įveisimo ir išauginimo iki amžiaus, kurį šis medynas pasiekė pavertimo kitomis 

naudmenomis metu, išlaidos ir prarasto medienos prieaugio, kurį šis medynas sukauptų iki 

nustatyto pagrindinių kirtimų amžiaus, vertė nenukirsto miško kainomis. Miško žemę 

paverčiant kitomis naudmenomis III grupės miškuose, mokama dvigubo dydžio piniginė 

kompensacija, II grupės miškuose – trigubo dydžio piniginė kompensacija. 

9. Privačios miško žemės savininkai, organizuojantys privačios miško žemės pavertimą 



 

 

kitomis naudmenomis, privalo Vyriausybės nustatyta tvarka nuosavybės teise priklausančioje 

žemėje įveisti mišką ne mažesniame plote negu kitomis naudmenomis paverčiamos miško 

žemės plotas arba sumokėti į valstybės biudžetą šio straipsnio 8 dalyje nurodytą piniginę 

kompensaciją. Privačią miško žemę paverčiant kitomis naudmenomis III grupės miškuose, 

įveisiamo miško plotas turi būti ne mažesnis negu dvigubo dydžio kitomis naudmenomis 

paverčiamos miško žemės sklypo plotas, II grupės miškuose – ne mažesnis negu trigubo 

dydžio kitomis naudmenomis paverčiamos miško žemės sklypo plotas.  

10. Sumokėtos piniginės kompensacijos įtraukiamos į valstybės biudžeto pajamas, jų 

apskaita tvarkoma specialiojoje Bendrųjų miškų ūkio reikmių finansavimo programoje ir 

naudojamos naujiems miškams įveisti skirtai žemei įsigyti, miškams įveisti ir kitoms su miškų 

priežiūra, apsauga ir tvarkymu susijusioms šio įstatymo 7 straipsnio 2 dalyje nurodytoms 

priemonėms finansuoti. Kompensacijų apskaičiavimo ir mokėjimo tvarką nustato Vyriausybė. 

11. Miško iškirtimas technologinėms ir gamybinėms miško ūkio reikmėms 

(medelynams įrengti, miško ūkiniams keliams tiesti, priešgaisrinėms juostoms, 

technologiniams proskiebiams, poilsio aikštelėms ir medienos sandėliams įrengti, nustatyta 

tvarka žvyrui ir smėliui kasti miško ūkio reikmėms) nėra miško žemės pavertimas kitomis 

naudmenomis.“ 

 

4 straipsnis. 13 straipsnio 1, 2, 3 ir 4 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 13 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Valstybinės miškų inventorizacijos ir miškų apskaitos tikslas – nustatyti miško 

išteklius, jų kokybę, teikti informaciją apie miškų gamtinę ir ūkinę būklę. Valstybinė miškų 

inventorizacija atliekama visuose miškuose. Miškų urėdijose, valstybiniuose rezervatuose ir 

valstybiniuose parkuose inventorizuojama ir įtraukiama į apskaitą ne tik miško, bet ir 

valstybinė ne miško žemė (žemės ūkio naudmenos, vandenys ir kt.).“ 

2. Pakeisti 13 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Medžių savaiminukais, kurių vidutinis amžius ne mažesnis kaip 20 metų, apaugusi 

ne miško žemė inventorizuojama ir įtraukiama į apskaitą kaip miškas Aplinkos ministerijos ir 

Žemės ūkio ministerijos nustatyta tvarka.“ 

3. Pakeisti 13 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Valstybinės miškų inventorizacijos specialistai turi teisę įeiti į visus miškus, atlikti 

inventorizacijos darbus ir gauti reikiamą informaciją jiems atlikti.“ 

4. Pakeisti 13 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Lietuvos Respublikoje valstybinė miškų inventorizacija atliekama atrankos metodu. 

Ji skirta strateginiam miškų sektoriaus planavimui valstybės lygmeniu. Miškų sklypų 

inventorizacija atliekama miško ūkiui organizuoti miško žemėje ir yra skirta miškotvarkos 

projektams rengti.“ 

 

5 straipsnis. 14 straipsnio 2 dalies 2 punkto ir 4 dalies pakeitimas 

1. Pakeisti 14 straipsnio 2 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) vidinės miškotvarkos projektai – tai miškų ūkio veiklos planai, rengiami visoms 

valstybinių miškų valdytojų ir privačioms miškų valdoms arba ne miškų ūkio paskirties žemės 

sklype esančiai miško žemei ir skiriami konkrečių tvarkymo priemonių sistemai jose 

nustatyti.“ 

2. Pakeisti 14 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Aplinkos ministerija, atsižvelgdama į miško valdos plotą arba ne miškų ūkio 

paskirties žemės sklype esančios miško žemės plotą, nustato miškotvarkos projekto turinį ir 

kitus rodiklius, taip pat medynų kirtimo amžių visuose miškuose. Pagrindiniai miško kirtimai 

atliekami brandžiuose, perbrendusiuose miškuose ir bręstančiuose medynuose Miško kirtimų 

taisyklėse nustatytais atvejais. Tarpiniai miško kirtimai atliekami medynų produktyvumo 

didinimo, sanitarinės miškų būklės gerinimo, biologinės įvairovės išsaugojimo, medienos 

išteklių panaudojimo, medynų rekonstrukcijos ir kitais teisės aktuose nustatytais tikslais. 



 

 

Metinė pagrindinių miško kirtimų norma nustatoma kiekvienam miško valdytojui ir 

savininkui pagal Aplinkos ministerijos patvirtintą metodiką.“ 

 

6 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2011 m. liepos 1 d. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė iki šio įstatymo įsigaliojimo dienos parengia ir 

patvirtina šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 

 

_________________ 

 


